СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ГОРОД СЕВЕРОДОНЕЦК ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

I (ХLIV) заседание I созыва

РЕШЕНИЕ

19.02.2026  № 03/044/2026
 г. Северодонецк

О внесении изменений в Регламент Совета городского округа

муниципальное образование городской округ город Северодонецк
Луганской Народной Республики

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» (с изменениями), Федеральным законом от 20.03.2025 № 33 - ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой
системе публичной власти», Законом Луганской Народной Республики
от 11.09.2025 № 188 - I «О местном самоуправлении в Луганской Народной
Республике», Уставом муниципального образования городской округ город
Северодонецк Луганской Народной Республики, принятым решением Совета
городского округа муниципальное образование городской округ город
Северодонецк Луганской Народной Республики от 08.11.2023 № 1
«О принятии Устава муниципального образования городской округ город
Северодонецк Луганской Народной Республики» (с изменениями), Совет
городского округа муниципальное образование городской округ город
Северодонецк Луганской Народной Республики

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Регламент Совета городского округа

муниципальное образование городской округ город Северодонецк Луганской
Народной Республики, утвержденный решением Совета городского округа
муниципальное образование городской округ город Северодонецк Луганской
Народной Республики от 08.11.2023 № 2 (с изменениями) (далее – регламент),
дополнив регламент статьей ХIII следующего содержания:

2

«ХIII. Осуществление контроля за исполнением органами местного
самоуправления муниципального образования городской округ город
Северодонецк Луганской Народной Республики и должностными лицами
местного самоуправления полномочий по решению вопросов
непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения (вопросов
местного значения).

75. Порядок осуществления контрольной деятельности в отношении
органов местного самоуправления муниципального образования городской
округ город Северодонецк Луганской Народной Республики и должностных
лиц местного самоуправления полномочий по решению вопросов
непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения (вопросов
местного значения).

75.1. Совет депутатов в соответствии с Уставом муниципального
образования городской округ город Северодонецк Луганской Народной
Республики осуществляет контроль за исполнением органами местного
самоуправления муниципального образования городской округ город
Северодонецк Луганской Народной Республики и должностными лицами
местного самоуправления полномочий по решению вопросов
непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения (вопросов
местного значения).

75.2. Контрольная деятельность Совета депутатов осуществляется путем
рассмотрения на заседаниях Совета депутатов, депутатских слушаниях,
заседаниях комиссий, рабочих групп:

75.2.1. информации, представленной руководителями органов местного
самоуправления муниципального образования городской округ город
Северодонецк Луганской Народной Республики;

75.2.2. отчетов должностных лиц местного самоуправления
муниципального образования городской округ город Северодонецк Луганской
Народной Республики, в том числе по вопросам, изложенным в письмах
и актах реагирования правоохранительных и судебных органов, письмах
Главы Луганской Народной Республики, государственных органов Луганской
Народной Республики, юридических или физических лиц, а также ставшим
известными из средств массовой информации;

75.2.3. ответов на депутатские запросы;
75.2.4. обращений с вопросами к должностному лицу местного

самоуправления;
75.2.5. отчетов об исполнении бюджета муниципального образования

городской округ город Северодонецк Луганской Народной Республики;
75.2.6. отчетов о результатах проведенных Счетной палатой Луганской

Народной Республики контрольных мероприятий в рамках полномочий,
делегированных Счетной палате Луганской Народной Республики решением
Совета депутатов от 21.06.2024 № 2 «О заключении соглашения о передаче
Счетной палате Луганской Народной Республики полномочий
по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля»
и Соглашением о передаче Счетной палате Луганской Народной Республики

3

полномочий по осуществлению внешнего муниципального контроля
от 15.08.2024.

75.3. Депутат, группа депутатов в рамках осуществления контроля
за исполнением органами местного самоуправления муниципального
образования городской округ город Северодонецк Луганской Народной
Республики и должностными лицами местного самоуправления полномочий
по решению вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности
населения (вопросов местного значения) вправе обращаться с депутатским
запросом, оформленным в письменном виде, в государственные органы
Луганской Народной Республики, органы местного самоуправления
муниципального образования городской округ город Северодонецк Луганской
Народной Республики и иных муниципальных образований Луганской
Народной Республики, к должностным лицам Луганской Народной
Республики, должностным лицам местного самоуправления в Луганской
Народной Республике, руководителям предприятий, учреждений и иных
организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм
собственности, расположенных на территории Луганской Народной
Республики, по вопросам, входящим в компетенцию указанных органов
и должностных лиц и имеющим общественное значение.

Обращение депутата, группы депутатов признается депутатским
запросом решением Совета депутатов в порядке, предусмотренном пунктом
29 статьи V настоящего регламента.

75.4. Депутат, группа депутатов вправе в рамках осуществления
контроля за исполнением органами местного самоуправления
муниципального образования городской округ город Северодонецк Луганской
Народной Республики и должностными лицами местного самоуправления
полномочий по решению вопросов непосредственного обеспечения
жизнедеятельности населения (вопросов местного значения) на заседании
Совета депутатов обратиться с вопросом к должностным лицам органов
местного самоуправления, а также к руководителям, должностным лицам
предприятий, учреждений и иных организаций по вопросам, входящим
в их компетенцию и относящимся к ведению Совета депутатов.

Вопрос в письменной форме заблаговременно передается депутатом
(группой депутатов) в Совет депутатов, что является основанием
для приглашения соответствующего руководителя, должностного лица
на заседание Совета депутатов.

В порядке работы Совета депутатов предусматривается время
для обращения депутатов с вопросами к лицам, указанным
в абзаце 1 настоящего пункта, и ответов на них.

В случае если приглашенное должностное лицо не имеет возможности
прибыть на заседание Совета депутатов в заранее согласованное время,
оно может прибыть в иное время по согласованию с Председателем Совета
депутатов, либо направить своего представителя на заседание Совета
депутатов, либо дать письменный ответ на предварительно заданный вопрос.

4

Ответ доводится до сведения депутатов председательствующим на заседании
Совета депутатов.

76. Отчетность главы муниципального образования городской округ
город Северодонецк Луганской Народной Республики перед Советом
депутатов.

76.1. Глава муниципального образования городской округ город
Северодонецк Луганской Народной Республики представляет Совету
депутатов отчет о результатах своей деятельности, результатах деятельности
администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом
депутатов, за предшествующий календарный год в период с 1 февраля
до 1 апреля очередного года.

Отчет может быть рассмотрен одновременно с годовым отчетом
об исполнении бюджета муниципального образования городской округ город
Северодонецк Луганской Народной Республики.

Отчет представляется и рассматривается в соответствии с положением,
утвержденным решением Совета депутатов.

76.2. Годовой отчет об исполнении бюджета муниципального
образования городской округ город Северодонецк Луганской Народной
Республики формируется и представляется в Совет депутатов главой
муниципального образования городской округ город Северодонецк Луганской
Народной Республики не позднее 01 мая очередного финансового года
в соответствии со статьей 264.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
статьей 32 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании
городской округ город Северодонецк Луганской Народной Республики,
утвержденного решением Совета депутатов от 11.12.2023 № 1
«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном
образовании городской округ город Северодонецк Луганской Народной
Республики» (с изменениями).

77. Полномочия Совета депутатов в рамках контроля за исполнением
органами местного самоуправления муниципального образования городской
округ город Северодонецк Луганской Народной Республики и должностными
лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов
непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения (вопросов
местного значения).

77.1. При осуществлении контрольных полномочий Совет депутатов
имеет право:

77.1.1. запрашивать в органах местного самоуправления
соответствующие документы, справочные материалы, необходимые
для осуществления контроля;

77.1.2. вносить на заседания Совета депутатов и комиссий предложения
по результатам осуществления контроля, в том числе в части установления
размера материального стимулирования, премий должностным лицам
местного самоуправления;